
 

Mod. A - Originale 

 

DECRETO N. …76……  DEL ……05/10/2022…………… 
 

 

OGGETTO: Avviso per l'individuazione di progetti di trasporto ed accessibilità delle strutture aperte al pubblico 

del centro storico della Città di Venezia finalizzati ad agevolarne l'utilizzo anche alle persone con ridotta 

capacità motoria. (LR n. 2/2002, art. 26; LR n. 36/2021, DGR n. 1067 del 30/08/2022). Esiti istruttori. 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Il provvedimento approva le risultanze istruttorie delle istanze pervenute in 

relazione all’avviso per l’assegnazione di contributi alla realizzazione di progetti di trasporto ed accessibilità 

nelle strutture aperte al pubblico del centro storico della Città di Venezia, finalizzati ad agevolarne l’utilizzo 

anche alle persone con ridotta capacità motoria. 

 

IL DIRETTORE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA EDILIZIA PUBBLICA 

PREMESSO che: 

˗ con L.R. 17 gennaio 2002, n. 2 (legge finanziaria 2002), art. 26, la Giunta Regionale è stata autorizzata 

a finanziare, a scopo sperimentale, progetti che propongono soluzioni di trasporto e accessibilità delle 

strutture aperte al pubblico del centro storico della Città di Venezia finalizzati ad agevolarne l'utilizzo 

anche alle persone con ridotta capacità motoria; per l’attribuzione del contributo regionale la procedura 

prevede che i progetti siano strutturati in modo tale da garantire un percorso completo di accessibilità 

alle strutture aperte al pubblico nel centro storico della città di Venezia; a tale scopo i criteri e le 

modalità di selezione dei progetti devono essere individuati dalla Giunta Regionale d’intesa con il 

Comune di Venezia; 

˗ con L.R. 3 febbraio 2006, n. 2 (legge finanziaria 2006), art. 26, l’autorizzazione di cui sopra è stata 

rinnovata ed è stato individuato allo scopo il capitolo di spesa n. 100050 “Contributi per progetti 

finalizzati alla risoluzione dei problemi di trasporto e accessibilità da parte dei soggetti diversamente 

abili, nelle strutture aperte al pubblico a Venezia centro storico”; 

VISTA la legge regionale n. 36 del 20/12/2021 “Bilancio di previsione 2022 – 2024” mediante la quale il sopra 

citato capitolo n. 100050 è stato rifinanziato stanziando nel bilancio regionale per l’anno 2022 l’importo di 

euro 200.000,00;  

VISTA la nota regionale n. 205964 del 5/5/2022 con cui è stata proposta all’esame del Comune di Venezia una 

prima bozza del testo d’intesa per la condivisione di criteri, modalità e limiti per l'assegnazione dei contributi; 

VISTA la nota del Comune di Venezia n. 252823 dell'8/6/2022 – acquisita al protocollo regionale n. 262824 

del 10/6/2022 – con cui lo stesso ha manifestato la condivisione dei criteri generali esposti nella proposta 

regionale, integrandone opportunamente la definizione ai fini del successivo punteggio di merito oltre che per 

il rispetto dei regolamenti comunali vigenti; 

VISTA la Deliberazione n. 834 del 12/07/2022 con cui la Giunta Regionale ha approvato lo schema di accordo 

circa i criteri, modalità e limiti per l'assegnazione dei contributi ai singoli progetti, ai sensi della LR 17 gennaio 

2002, n. 2;  

VISTA la Deliberazione n. 1067 del 30/08/2022 con cui la Giunta Regionale, nelle more della sottoscrizione 

dell’accordo col Comune di Venezia, ha approvato l’avviso per l’acquisizione di domande di contributo per la 



Mod. A – Originale       Ddr n.        76                  del            05/10/2022                                pag. 2 di 3 

realizzazione di progetti di trasporto ed accessibilità nelle strutture aperte al pubblico del centro storico della 

Città di Venezia, finalizzati ad agevolarne l’utilizzo anche alle persone con ridotta capacità motoria; 

CONSIDERATO che nel sopracitato avviso approvato con DGR n. 1067 del 30/08/2022 è stabilito che: 

- i soggetti che possono presentare domanda sono gli enti pubblici con attività e/o servizi presenti nel 

centro storico della Città di Venezia; 

- il termine di presentazione delle domande è fissato in 20 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 

pubblicazione dell’avviso stesso; 

DATO ATTO che il sopracitato bando è stato pubblicato sul BUR n. 106 del 2/9/2022 e pertanto il termine di 

presentazione delle domande è determinato al 22/09/2022;  

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle domande di contributo risulta pervenuta la sola 

domanda della ditta Sanitrans S.r.l., la quale tuttavia non rientra tra i soggetti ammissibili in quanto non è ente 

pubblico e pertanto detta domanda risulta non ammissibile; 

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle domande inerenti all’avviso approvato con 

deliberazione n. 1067 del 30/08/2022 non risulta pervenuta alcuna altra domanda; 

RITENUTO pertanto che non risulta possibile individuare alcun beneficiario in relazione allo stanziamento di 

euro 200.000,00 per l’assegnazione di contributi per progetti di trasporto ed accessibilità delle strutture aperte 

al pubblico del centro storico della Città di Venezia finalizzati ad agevolarne l'utilizzo anche alle persone con 

ridotta capacità motoria; 

DATO ATTO che alla data del presente provvedimento il Comune di Venezia non ha informato la Regione del 

Veneto della sottoscrizione del previsto accordo da stipularsi ai sensi della LR 17 gennaio 2002, n. 2; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 29 novembre 2001, n. 39 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 

Regione”; 

VISTA la legge regionale 17 gennaio 2002, n. 2 ed in particolare l'art. 26; 

VISTA la legge regionale 3 febbraio 2006, n. 2 ed in particolare l'art. 26; 

VISTA la legge regionale 15 dicembre 2021 n. 34 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 17 dicembre 2021 n. 35 “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 20 dicembre 2021 n. 36 “Approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1821 del 23 dicembre 2021 “Approvazione del documento 

tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 19 del 28/12/2021 di approvazione del 

Bilancio finanziario gestionale 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 gennaio 2022, n. 30 "Direttive per la gestione del bilancio di 

previsione 2022-2024"; 

VISTO l'art. 2 comma 2 lettera f) della legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012; 

VISTE le deliberazioni n.1702 del 09/12/2020, n. 571 del 4/05/2021, n. 715 del 8/06/2021, n 848 del 

22/06/2021 e n 866 del 22/06/2021 con cui la Giunta regionale definisce il nuovo assetto organizzativo e gli 

incarichi dirigenziali; 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Area Infrastrutture, Trasporti, Lavori Pubblici e Demanio n. 17 del 

01/07/2022 con il quale sono stati individuati gli atti e i provvedimenti amministrativi di competenza della 

Unità Organizzativa Edilizia Pubblica confermando le disposizioni di delega già individuate con il precedente 

decreto del Direttore della Direzione Lavori Pubblici ed Edilizia n. 157 del 01/07/2021; 



Mod. A – Originale       Ddr n.        76                  del            05/10/2022                                pag. 3 di 3 

DECRETA 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di non individuare, in esito all’istruttoria in premessa, alcun beneficiario in relazione all’avviso 

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1067 del 30/08/2022 riguardante lo stanziamento 

di euro 200.000,00 per progetti di trasporto ed accessibilità alle strutture aperte al pubblico del centro 

storico della Città di Venezia finalizzati ad agevolarne l’utilizzo anche alle persone con ridotta capacità 

motoria; 

3. Di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti 

al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall'avvenuta conoscenza ovvero, 

alternativamente, ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

4. Di pubblicare il presente atto integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

Ing. Luciano Macropodio 

(firmato digitalmente) 


